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Egész évre fi irt 12 kor.
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E g y es  szám  kap ható  :
a kiadóhivatalban, a főtozsdé- 
hen. Köszl János, Hochrein J. 

és fiai üzletében.
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H ird e té se k e t
elfogad a kiad.hivatal (lyceum 
könyvnyomda;, hol mindenkor 
a lepjutányosabb árak szabat- 
nak. Minden beiktatott hirdetés 
után 8C kr 60 fillér bélyeg- 

dij fizetendő.

N y ilt té r  1 s o r i  í t  2 k o ro n a

K é z ira to k
a szerkesztőségbe (lyczeum 

könvvnvomda küldendők.

Megjelenik betenkén. kétszer. Szerkesztős-2 és kiuilóhiv;it;il : Ivernmi könyvnyomda. kéziratok nem adatnak viszsza.

A városi közgyűlés.
Csendes medréből semmi sem zök­

kentette ki a hétfői városi közgyűlési, 
meiy már 1 1 órakor véget ért. ítész­
ben a tárgysorozat meddősége, részben 
a bizottsági tagok pessimistikns bangn- j 
lata idézte elő az érdektelenséget. Hogy 
ez az Ügy k javára vagy kátrányára 
szolgál-e, oly kérdés, a elv fölött a 
nézetek nagyon eltérők : mi azt hisszük, 
hogy a városi autonómia keretében min­
den legkisebb ügy is ügyeimet érdemel 
s bizony lett volna nem egy ügy — 
igy például, hogy csak egyet említsünk, 
a városi sörpótlék megtagadása — mely 
tüzetes megvilágítást és nem egy ala­
pos hozzászólást érdemelt volna. Ha 
azonban a közgyűlésnek sima lefolyása 
az ailminis'raeió zavat tálán és kitűnő 
vezetésének szolgál illusztrációjául, úgy 
készséggel megnyugszunk ebben a csen­
des n iikedésbt n . bár szivesebbi n 
látnok, ha városunk atyái a politikai 
és sze tt, elves jellegű felszólalások he­
lyett a napi kétdésekkel foglalkoznának 
intensivebb módon.

Tehát éljünk a tanácsi jelentések 
stercotyp kifejezésével: „a közigazgatás 
ügymenetét mi sem zavarta meg." A 
gyülé- végén, egészen a végén úgy lát­
szott így pillanatig, mintha a bizottság 
mégis élezné, begy egy kis érdekesség

esak szükséges lenne, de az öröm a | 
felett, hogy 1 1 órakor hazatérhet, el- . 
nyomta a£, érdekesség fe lk e lté sé n e k  v á - j 
gyát j^raögyiilés a fe le tti b ű n ö s  jnked- I 
vébtir Wogy ..nincs pénz“ szétoszlott. | 

f & s y e j í e n  szé p  és kimagasló jelenete l
a gyűlésnek az volt. miliőn József ki­
rályt* bepeeg juhi lei imának megünnep­
lése \Y áío z lá to tt el azzal az óvatos es 
las-tt tempójú lelki seöéssel, mely im­
itálunk mát szokásos s uielylyel élénk 
ellentétben állott főispánunk lelkes, ér­
zelmes. es a közvetlenség meggyőző 
hangján tartott szép szavú előterjesz­
tése. Hogy a jubileum a közszeretetben 
álló ' fensége- úr ténye, állásához és a 
haza körüli nagy érdemeihez, valamint 
a honvédségi intézményhez méltóan fog 
megír nepeltetni az már kétségtelen, 
mert az ünnep az egész városé leend 
s abban a hivatalos jelleggel párosulni 
fog a közi ízület közvetlensége.

A megüresedett rendőrhivatalnoki 
— a remim kapitányi és fogalmazói — 
állások betöltése minden t móeió nélkül 
folyt le. mert mindkét állásra esak 
egy-egy jelentkező akadt, kik úgy szol­
gálati idejük, mint minősítés és érdem 
szt t ini az előléptetést jogosan várhatták. 
M egválasztattak: alkapitány nyá : Heh 
(iyötgy. fogalmazóul: l\isa- -zotidy .József, 
kiknek szorgalma, ügyszeretete bizonyára 
fényesen lógják igazolni a közbizalmat.

igen fontos és a város költségve - 
tésére nagy befolyással bitó tárgy volt 
a, sörfogyasztási adópótlék ügyében ho­
zott belügvininisieri rendelet. Annak 
idején ugyanis a varos tanácsa a kül­
földről behozott söi- külön megadózta­
tá s a  tá t á lla ti szabályrendeletet terjesz­
ti it i-!ö. me vet azonban a közgyűlés 
.Jobszt Húszáé biz tag ajánlatára el­
v e te t t  és helyébe a sörpótlék behozata­
lára irányult, indítván, fogadtatott el.
E határozatot a pécsi sörfőzdék tulaj­
donosai törvényellenesnek és méltatlan­
nak ismervén tel. a belügyministerium- 
boz megfelehbezték és pedig sikerrel, 
mert a belügyministerium a pénzügy- 
miniszter véleménye alapján a helyben­
hagyást megtagadván, elrendelte egy- 

, Httal. hogy a jóváhagyás reményében 
szedett illetékek szolgáltassanak vissza. 
A rem idet törvényessége minden ki-

| fogáson felül áll és ezért tudomásul is 
vetetett, de viszont 60(1(1 írtnak hiánya 
a költségvetésben, főleg ha az a folyó 
évre még- visszahatással is van. komoly 
megfontolás alá eső dolog s mi azt 
tartjuk, hogy az ügyben hozott határo­
zat nem kielégítő és a kellő fedezetet 
éppen nem biztosítja. Elhatároztatott 
ugyanis az előbb elejtett szabályrende­
let tei vezetetlek alkalmazása, igen. de 
nagy kérdés hogy ez saukcionáltatni 
tog-e, aztán a folyó évre ez fedezetül
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risztál) a véletlen játéka esak, hogy 
ugyanazon este történt mind a kel ese­
mény.

Azaz hogy esemény a szó nyomosabb 
értelmében igazi nagy esemény amely 
céljaiban es hatásában egy világot ölel 
fel, az egyik volt csupán.

Járdy l a más befejezte müvét.
A müvet, amelyhez hasonlatos még 

nem alkottatek, a müvet, mely egy uj. 
dicsőséges világnak lesz ingathatlan alapul 
szolgálandó. Az igazság, a tudás és az 
erő tanát. Egy szebb, egy nagyobb és 
nemesebb kor örök bibi a já t : a megváltás, 
ujjáteremtes kötiy vét.

A barna tolgyfaasztalon négyszogii. 
tonior csomóban feküsziiek a teleirt ivek 
Egy nagy és rajongó lelek párosodásinak 
fenséges szülöttei. Az elsőn már meg­
sárgult a fekete betű, a legutolsón még 
nedves az írás. S a miiben benne minden, 
inni volt, a mi van s a mi lesz

Kezdve az atomok es molekulák

tömörülésén, a testtelen anyag szilárdulá- 
sától egészen a tulfinomodott civilizáció 
ezernyi alakulatáig és levezetve mindez 
az ész. a gyönyörű, tiszta ész csatornáin ; 
megmagyarázva u látszólag érthetetlent, 
részletezve a látszólag megfejthetetlent.

A történteknek, a múltnak igaz 
megosmerese, a létezendöknek sziláid 
alapvetésé. Irgalmatlan detronizációja az 
i tenség fogalmának, megrenditóse, porba 
sujtása a tradícióknak és előítéleteknek, a 
kasztnak, az osztálynak, a rangnak, az 
oltárnak, a hazának és a fuj elméletének 
a nagy előítéletek es szentesített tradíciók 
hatalmas organikus egészének a minek 
világrend a neve.

Járdy 'tam ás hallja már a korhadó 
oszlopok recsegését, latja a hazugságok 
világának elomlasat, érzi az újjáalakuló 
világ vajúdó reszketősét.

Az ernyös olajlámpa fénybe borítja 
keskeny kiaszott múmia arcát és ezüstös 
szalukat rajzolt tömör fekete bajába, 
i )sszekulesolt kezeit ölebe boesájtja, széles, 
erős vállai un gfekszik a karosszék tám­
láját.

Csak a szemei égnek. Ezek a nagy, 
! rajongó, okos szemek. Égnek a siker, a 

büszkeség, a diadal tüzeben. A nagy mii 
alapja készen, az első lökés megadva, a
megváltás közéig.

En megváltalak benneteket a hazug­
ságtól a tévelygéstől, a rabságtól, ön ­
magátoktól. En lerombolom az előítéle­
tekéi. a templomot ; megdöntőül a 
korlátokat, eltorlom a rangot, nektek adom 
a tudást, a boldogságot az eletet. Meg­
váltalak titeket ti proletárjai a tudomány­
nak, a munkának a balhiteknek, es a 
hamis vallásoknak ; rabszolgái a vagyonnak 
és a vagyontalanságnak, a hitnek és 
hitetlenségnek, az erőnek és gyengeségnek. 
Letöröm bilincseiteket, feloldom szárnyai­
tokat : emberekké te-zlek inindannyiotokat.

En egyenlővé es boldoggá szabaddá 
• ■s függetlenné teszlek. Jogotok van hozzá, 
ninc.-en a kinek tartoznátok, mint az első 
ntómusnak, mely megmozdult, hogy világot 
teremtsen tömörülve és alakulva, változva 

| és fejlődve. Ember vagyok és ember vagy> 
egyéb semm:. Részesülj egyformán a fold- 

, bői, a kincsből, az asszonyból és gaboná-
! ból egyaránt.

En megemelem a jobbomat és porba 
dől a megkorhadt világ és megnyitom 
ajkaimat és támad helyébe uj, szebb, 
boldogabb, dicsőbb . . .

En az igazi megváltó vagyok, a mit 
alkotók az igazi megváltás.

. . .  A másik do og a mi ugyanezen 
estén történt, sokkal, iiasonlithatlanul cse­
kélyebb. szóra is alig érdemes dolog volt'
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úgy sem szolgálna ; e részben a regale 
ellenőrzési bizottság utasittatott fedezeti 
módozatról gondoskodni, mely azonban 
szintén kétséges dolog' mert e címen 
15000 frt haszon már a bndgetbe be­
vételként szerepel s a jövedelmek bi­
zony várakozáson alul maradtak s a i 
végleges eredmény valóban csak a tel- | 
jes 3 év lefolyásával lesz biztosan meg- 1 
állapítható annál is inkább, mert még j 
a sörfogyasztási adó mikénti kezelése ! 
és biztosítása is függőben van.

Némi vitát keltett a balokányi j 
uszoda bérbeadá ára vonatkozó minis-téri J 
rendelet.

A ministerinrn a város azon ' 
határozatát, mely szerint a bérlet 
továbbra is a volt bérlő dakobovics ' 
kezén marad helyben nem hagyta és 1 
azt a felebbező Lövi Antalnak adta ki 
a felebbezésben Ígért magasabb árért. .

Kétségtelen, hogy a miuisterium 
a város legvitálisabb jogát, gazdasági 
ügyekbeni autonómiáját érintette, és 
igy a polgármester azon indítványa, 
hogy a rendelet ellenében uj árlejtés i 
irassék ki G évi bértartalommal azon 
okból helyén volt, mert ezáltal a 
város rendelkezési joga meg óvatik. de 
viszont a jelen esetben a beliigymiuis- 
terium korrektül határozott, mert az 
előbbi árlejtés folyama nem volt olyan, 
hogy az előbbi bérlő méltánylatot ér­
demelt volna, mintán ő volt, a ki a 
szabad versenyt akadályozni igyekezett 
és a bérletnél a város előnyeit épen 
nem törekedett ügyelembe venni. Elvi 
szempontból kiváncsiak vagyunk : mi 
le»z az eredmény? de már eddig is a j 
fenn forgó ügy tanulságul szolgálhat I 
arra. hogy az árlejtéseknél s z i g o r  ú 
s z a b á l y o k a t  honosítsa k meg 
és minden protektiónak elejéi vegyük.

„ N i n c s e n  p é n z ,“ ezen 
kijelentés képezte a közgyűlés zár­
pontját, de valljuk be őszintén, hogy 1 
ha már magában véve ezen kijelentés

„nincsen pénz,“ kellemetlen, úgy a 
hangulat, mely ennek ki mondásánál 
mutatkozott, szintén kellemetlen volt. 
A skontralis bizottság jelentése alkal­
mával tudomásra jutott a közgyűlés­
nek. hogy számos függőben levő ügy, 
melyek között nem egy fontos. — vár 
megoldásra. Kelemen Mihály és l.ittke 
József bizottsági tagok ki is emelték 
többek között, hogy mindig hoznak 
egyes létesítendő intézmények érdekében 
határozatokat, azonban ezek soha sem 
létesítettek , mert midőn kivitelre 
került a dolog, azt mondják „nincsen 
pénz." Ez a bizottság tekintélyével és 
a város méltóságával nem fér össze, 
igy pl. mily kisszerű dolog az. hogy a 
sétatéri kioszk ügye már 2 éve’ vajúdik 
elintézetlenül, l.ittke József kéri. hogy 
állítsa össze a tanács a létesítendő, el­
odázhatatlan intézményeknek progi amm- 
ját, hogy meg tudjuk: a város erejé­
hez képest mi mindent volnánk képesek 
létesíteni ?

A bizottságon humoros hangulat 
vett erőt és a polgármester negatív 
válaszára jót kacagott nem egy azon, 
hogy „nincsen pénz.“ mire Littke 
József elállóit indítványától, azon in­
dokolással, hogy ily hangulat mellett 
nem is érdemes nagyobb szabású dolgok 
felett gondolkodni. A közgyűlés egy 
részének e vissza tetsző hangulata 
késztette Bolgár Kálmán bizottsági 
tagot a felszólalásra, ki nagy hévvel 
és éllel rontott neki a bizottságnak, 
kifejtvén azon hátramaradást, melyet a 
munkahiány, a tétlenség és pessimismus 
idéznek elő. Szerinte a közhasznú 
intézmények nem gyarapodnak, ti fenn 
levők kellően nem ápoltatnak és a 
közönség igényei alig vétetnek ügyelőmbe, 
holott nem egy intézmény kitartó 
igyekezet é- munkásság által nagyobb 
pénz áldozatok nélkül is létesíthető 
lenne: de hiányzik az ügyszeretet, az 
önzetlen munkásság és a legtöbb

, lelkesedéssel hozott indítvány elbukik 
I a későbbi tétlenségen. Szép szavakkal 
! kérte a bizottság tagjait és a polgár- 
i mestert, hogy a múlt tevékenységét 
1 újra vegyék fel. és ne engedjék továbbra 
! is azt, hogy a legtöbb szép eszme 
J parlagon maradjon. A polgármester 

válaszában védelmébe vette a ható­
ságot és a felpanaszlott mulasztásokat 

i a társadalomra rótta. Ebben van sok
: igaz. de ott. hol a társadalom nagyobb 
[ szabású alkotásokat úgy sem képes 
; létesíteni és üdvös mozgalmaiban a 

város támogatását elegendő mértékben 
nem bírja, a tevékenység oroszlánrésze j mégis csak a „hivatalos-* útra tartozik. 
Ezzel érintettük a közgyii és főbb 
részeit : az egyes tárgyakat az újdon­
ságok rovatában közöljük.

H irdetaiány. Miután a szomszé­
dos Pécsvárad közsógb-n az. á z s i a i  

t k o l e r a  fellépte hatóságilag megálla- 
plttatoit s már több halálozás i- fordult 

I elő. — felhívom a t. közönséget, hogy 
; minden i a saját és a város jóléte érde­

kében. hacsak különös sürgős dolga nincs 
' és magát az öl napi kellemetlen vesz­

tegzár esélyén :k kitenni nem akarja, a 
P é c s v á r a d r  a v a l ó  u t a z á s t ó l
ó v a k o <1 j é k.

Végül köztndomásra hozom, hogy 
nevezett községből a város területere 
ócska ruhák, mosatlan fehérnemiiek, ron­
gyok. nyers bőrök és élelmi cikkek be 
nem hozhatók, és az onnét érkező u ta­
sok a reiidőrkapitányi hivatalnál felelős­
ség terhe alatt az • mai bejelenteiidők.
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V a s z a r y < 1 y u 1 a .
rendőrfőkapitány.

Járdv Tamásuk- jelentette az urának, 
hogy lin cse li kenyér.

Tompa, fásult hangon mondotta ezt 
az. asszony és azután ott maradt állva és 
szótlanul az ajtó mellett.

Nincs kizárva, hogy valamikor szép 
is lehetett az asszony, de bizonyos, hogy 
csak volt, ha volt. Az arca olyan száraz. ! 
olyan sárga, mint a pergament; szemei 
beesettek, vörösek és révedezök Alkal- | 
masint sokat sirt és bizonyára maga is éhes. I

A gyermekek azonban valószínűleg ■ 
még ehesebbek ; vagy tahin csuk azért , 
sírnak, mert szokatlan kissé meg ez az 
állapot.

Járd; Tamást határozottan felháborí­
totta  ez a dolog. Ez az asszony sohasem , 
értette meg ót a maga alantjaró. együgyű i 
leikével

Soha sem tudott repülni vele ; ostoba | 
volt, mint a legtöbb asszony.

Végtelenül sértette e pillanatban ez j 
a beszéd. E pillanatban, mikor egy világ 
boldogitásának nagy gondolata kezd Íme 
testet ölteni előtte, eléje áll e hitvány ' 
törékeny lény és hangot ad a saját kicsi- ; 
nyes, alantjáró, — szinte buta szükség- j 
létének.

— Már nem kapunk sehol a pék I 
fenyegetödzik, hogy pöról. — a mit lehet

már bevittem, vagy eladtam. A gyerekek 
sírnak.

A gyerekek szintén roppant alantas 
gondolkozásnak, A csenevész kis négyéves 
szőke leány oda ment az apjához és el­
kezdte rángatni annak a lecsüngő hatalmas 
világalkotó jobbját.

— Apai elles vagyok I Ebe- vagyok I 
Adjál kenyeret apa.

Es sirt, követelőén, hangosan.
Járdy Tamás mintha megzavarodnók 

egy pillanatra. Végig simogatta a homlo­
kát es felugrott. Szinte onkénvtelenül 
vette a kalapját és ment.

Bosszús volt. hogy ilyen ostobaságok­
kal is kell vesződnie. A mint az utcán 
volt. a nagy köpalotak elolt ósszesz.oritotta 
az ökleit és megfenyegette őket.

Valami káröröm forma lopódzott a 
szivébe és mosolygott Egy szavam és 
meginogtok : egy intésem és porba omoltok 
— gondola.

Meglehetős késő volt már. a félre­
eső utcácskában csak néha haladt el egv- 
egy járó-kelő. — A megváltandó világ a 
korzókon sétált vagy aludt.

Járdy Tamás levette a kalapját — 
idóviselt, széles karimáju kalap volt — 
s az esti szellő megbolygatta sürü fekete

baját, mely éles ellentétben állott kia.-zott 
' ráncos arcával.

Pedig a dicsőbb jövendő prófétája 
egészén fiatal ember volt meg nem több 
harmincöt evesnél. Annyira belemerült 

I azonban a letűnt ezredevekbe, hogv ezek
1 szinte nyomot hagytak rajta.

Egyszerre azután megint otthon 
l találta magát. Az elfüggönyözött ahlak 
I mögül kihallatszott a gyermek sírása.

E b e s  v a g y o k  m a m a !  N e m  t i n i n k

■ aludni!
Mintha a szivére ütöttek volna Járdy 

1 Tamásnak, hirtelen megfordult és elkezdett 
futni. Azután megállt es nézett korul
bambán és niegzavarodva.

A didog kezdett huta lenni. Egy 
j darab kenyér kell, emberek I A világ meg- 
[ váltójának a porontyai sírnak es meg­

halnak eben.
Járdy Tamás mormogott magában 

j valamit, olyanformát, hogy :
— Különös 1
Mindenesetre különös, de kenyérnek 

lenni kell. A gyomor, ez a tehetetlen 
együgyii otromba alkotás nem vár.

Diibvel keziite kutatni a zsebeit, 
pedig sejtette, hogy már jó régen nem 
volt bennök semmi Egy pillanatig tompa 
csüggedés lepte m eg ; szédült és a lelkét
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— A Szepeasy szobor lelep­
lezése tárgyában a bizottság a követ­
kező felhívást bocsátotta ki :

'l'isztelt Polgárok !
A sors állal oly sokszor sújtott 

városunk örvendetes fejlődését látva, 
mindnyájunknak el kell ismerni, hogy a 
kulit, egyház áldozatkész léi iiainak igen 
sokat köszönhetünk.

A török iga lerázása utáni időben, 
közülük kétségkívül a 1 e g n a g v o h h 
n i' g y e s i S z e p e s s y  | g n á e z 
háló. volt megyéspüspökünk, ki nemes, 
de fájdalom! rövid életén át. a fejlődés 
éltető napját derítette városunkra az­
által, hogy fejedelmi bőkezűségével ineg- 
ala; itotta a joglyceumot és ezz.r 1 kap- 
csolaiban a lyeeumi nyomdát úgv a 
sétatérét, régi f nyéhe helyezte és 
gyarapitott.i a kiimó püspök által létesí­
tett könyvi,irt es díszes palotába he­
lyezvén, a miivé dilés terjesztésére nyil­
vánossá lelte. a városi tanársliáz
felépítését áldozatkészségével lehetővé 
tette, kedveit főiskoláját saz ezzel ka| )CSO- 
latos nyomdát bőkezűen felszerelte, az 
alpapság és a néptanítók anyagi hely­
zeten javított, szóival neim-s szive min­
den dobbanását, püspöki megyéjének, 
váto-uaknak és a hazának, nemzetünk­
nek szentelte !

A jótékonyság, a teremtő lángész 
és hazatiság valóban nagy férliának 
m e g sz e n te lt e g y sz e rű  siilialniál már 55 
éve veszi k i Ül a polgári szív igaz 
kegyelete és jóságtól sugárzó atcz- 
képél a városi tanácsház szentélyében 
őrzi. mintegy jelezni kiváltván ezáltal, 
hogy a bála érzete iránta mulékony itt 
nem leltet, meii szent örök gyanánt 
száll a késő utódokra át !

v e s z e t t  erő v e l m a re a n g n lta  valam i, hogy 
s z in te  fe lja jd u lt a  kín tó l.

M agas, s z a ra -  h o m lo k á t e lle p te  a 
v e rite k  es b a lá n tek a ii. in eg ib iz za d ta k  az. 
e rek . t-'u llánkokat e rz e t t  a re á b a n , m elyek 
égő fá jd a lm a t okozn ak  neki.

Ez á ru lá s  ez egy irtó izatos ke lepce , 
a  m elybe  b e leesa ltak  é p p en  m ost. 
M int hogyha  a  feke te  é jsz a k a  is 
k u e a g n a  fölötte.

Lángoló) dü h  tö lt it te  m eg  a  le lk é t: 
s z in te  re s z k e te tt  ledé és rém it.) erőve l 
s z o r íto tta  össze a fogait. Ez gazsag . ez. 
keg y etlen ség , ez gyilkosság , l á tn i k e z d e tt 
ú jra , m in t egy örült.

lie  e lv eg re  is k e n y é r  kell, Imgy i 
legyen . H at Imi van a k e n y é r , h a t Imi 
v a n  a  világ. Ez irtó z tu tó . A m egváltó  
sz a b a d sa g o t és k in c se t a k a r  n e k te k  a dn i, 
egy egesz v ilágo t — em b e re k  : h á t  n in c se n  ; 
senk i, a  ki fe la já n lan a  n ek i egy d a ra b  t 
k e n y e re t

A didi es  m é lta tla n sá g  k é n y e i végig 
fo lynak keskeny  a p o s to la re á n . A te h e te t-  
len seg  re tte n e te s  é rz e te  b ilin c sb e  v e ri 
g o n d o la ta it.  Egy e szm éje , egy jó z a n , 
sza b a d it))  g o n d o la ta  sincs.

C su p a  h a rag  és k e se rű ség . S z e re tn e  
a  b a já b a  m a rk o ln i és o rd íta n i, m in t egy 
b o lo n d  ; a  sz e m e it e llep i a  siirii v ö röses 
kód.

Es, hogy az utódok méltók az 
elődökre, élénken tanúsítja a boldog- 
emlékezetii Gründler Endrének s ette 
jenek jótékony végrendeletéből is föl- 
csillámló régi vágy és e szép kezdemé­
nyezés nyomán a törvényhatósági köz­
gyűlés által megindított közadakozásból 
most már létrejött érczszobor, mely a 
dicső püspök székhazának közelében, 
az általa díszessé tett köztél legszebb 
helyén nemeslelkii és buzgó utódjai ál­
tal emelt nőzárda s ezzel kapcsolatos 
katli. elemi é- polgári leányiskola, vala­
mint az újjáépített remek székesegyház 
méltó környezetében hirdeti az emberi 
szív nemességét s ez által fényt, delit 
városunkra !

Xeutes büszkeséggel, a jótett szülte 
im-gelégeilettséggel tekinthet tnár tehát 
a város és püspöki megye mindazon 
polgára, ki a nagy mű létesítését adó 
Hiányával lehetővé tette, a kegyeletnek 
és művészi ihletnek egyaránt megfelelő 
ércszohor leleplezése elé, mely folyó év 
november hava 5. napján a következő 
sorren Ibett tartatik m eg  u . itt. :

1- sziir: A jelzett nap délelőtt 10 
órá jakor iiniii -pélyes hálaadó istenitiszte- 
let lesz a belvárn-i plébánia-templomban.

2- szor : Ennek bevégeztcvel törté­
nik a íölvontilás a szobor elé, a hol 
az ünnepélyt a „Pécsi Italárila“ a Köl- 
csev-.llyiltuus" elétieklésével nyitja meg.

3- szor : Ezután Bánfl’ay Simon kir. 
tanácsos ünnepi beszedet tart, miközben 
a szobrot takaró lepel lehull és a város 
közönsége nevében a szobrot Aidinger 
dános kir. tanácsos, polgármester veszi át.

t-szer : A „Pécsi Dalárda" végül 
alkalmi éneket ad elő.

A sétatérre a tolongás elkerülése

R esz k e t a z  u to lsó  p o rc ik á ja  is ;  a z t 
se  tu d ja  m e rre  van . hol van. V alam i 
h u szo n ó tö d ran g u  k is k áv éh á z  ab lakábó l 
v as ta g  su g ark év e  imilik ki a  hom ályos 
u tc á ra  : o tt  m egáll és  h ebám ul a  függöny 
n y ílá sa  kozo tt.

O d a b en t m u la tn ak . Egy szűk  mellű, 
re k e d t z o n g o rá t püfól kegyetlenü l valak i. 
K ozsdáskép ii k ü lv á ro si fiatal e m b erek  
|.o /- gőznek m elle tti! és o lykor k u rja n ta n a k  
is egyet.

ím e, .lárdy T am ás, a k ik e t m eg­
v á lta n i ak a rsz . Xezd, hogy tom bolnak . 
Hogy habzso lják  a pezsgő t, hogy szó rják  
a  Könnyen s z e rz e t t  b a n k ó t ; és  a  gyerekeid  
o tth o n  a z ó ta  m eghalnak  m á r éhen .

A vér zuhogva áramlik fel a fejébe, 
a szemei lángolnak, szinte óntudatlanul 
emeli magasba jobbját, a nagyot, a hatal­
mast. a palotarombolót a világalkotót és 
a másik pillanatban a nagy üvegtábla 
cserepei csörömpölve hullnak a járdára.

............ S mintha az üveggel együtt
odabenn is összetört volna valami ; vagy 
mintha a szilánkok csörömpölésében egy 
másik, egy szebb, nagyobb és jobb világ 
összeomlásának a rettentő recsegését hal­
laná. a kom ló cserepekkel együtt a .lárdy 

I Tamás megroppant teste is végig vágódott
a hideg kövezeten.

miatt csakis azok léphetnek be, kik 
belépti-jegygyel bírnak, mely jegyeket 
Vaszary Gyula rendőrfőkapitány f. é. 
nov. hó 3. és 4. napjain, a hivatalos 
órák alatt fogja -a rendező-bizottság ne­
vében kiosztani.

'l’isztelt Polgárok A régi vágy 
isten segítségével teljesült tehát : ép 
ezért örömtől dohogó szívvel vegyen 
mindenki részt a magasztos ünnepélyen 
s tegye annak lefolyását a remi tentar- 
tása által is e városra méltóvá és 
feledhetetlenné ’.

Kel; Pécsett. 1S93. évi október hó 
ls -án  tartott szoborbizottságí ülésből. A 
rendező-bizoítság m 2bízásából : Krasz- 
nay Mihály kir. tanácsos, elnök. Majo- 
rossy Imié bizottság jogvző.

Hírek.
A  novem ber 4  ik i  jó td k o n y c é lu  

h a n g v ersen y , ni nt az lapunk jelen 
számában alább közölt műsorból is látható, 
igen szépnek, és fényesnek Ígérkezik, 
mert alig emlékezünk arra. hogy Pécsett 
a Hattyú teremben valaha oly magas- 
rangú urbolgyek szerepeltek volna, mint 
ezúttal történni fog; es mint Pallavicini 
Majlátb Etelka örgrófné két év előtti, 
önzetlen és mindnyájunkat elragadó fel­
lépéséből következtetjük, ezen nagyszabású 
hangverseny a két másik grófné (Zichy 
Lujza és Gabriella) és a pécsi nemes- 
lelkű közreműködők bozzzájárulásával kö­
zönségünket minden tekintetben kielégítő 
műélvezettel kecsegteti. Mint halljuk, so­
kan érkeznek a vidékről is Pécsre, hogy 
a hangversenyen jelen lehessenek, és a 
jótékonycélt előmozdítsak. Kívánunk sok 
sikert, melylyel városunkban az idegenek 
forgalma is jelentékenyen élénkülni fog!

A  nov 4  ik i  h a n g v er se n y  
m űsora I. Dalünnepen . Tliern Károlyiéi. 
Előadja Eckhard Antal képezdei zenetanár 
vezetése alatt a tanítóképző intézeti da­
lárda. 2. Duett, Garl Gotze. éneklik: Zichy 
Lujza grófnő és Pallavicini Majlátb Etelka 
örgrófné, zongorán kiséri Preuss Adolf úr. 
3 a) Reverie, Eduard Schiitt. h) Valse 
chromatique. Leschetitzky, c) »Sombres 

' forets* Románcé 'Teli Vilmos < operából 
: átírta Goria, zongorán előadja Zichy Gáb- 
! riella grófnő. •». a) Das Veilchen. Ilervey,
’ l>) Die Thrane. Rubőistein, c) Quel ruscel- 

letto, 1). Paradies, d) Rerceuse de Jocelyn,
1 R. Godard. énekli Zichy Lujza grófnő 

zongorán kiséri P reu ss  Adolf úr. 5 Not- 
I turno, Kall Matys. Trió harmonium, hegedű 
[ és zongorára, előadják : Opris Petemé úr- 

hölgy (harmonium), Opris Angéla k. a.
' (zo n g o ra ) és O pris Valéria k. a. (hegedű).

o. a> Die Prinzessin, Grieg, In Bois épais 
, (H)-síj Lully. c) Lemondás gr. Zichy Géza, 

d) Sehnsucht. Rubinstein, énekli Pallavi­
cini Ede örgrófné. zongorán kiséri Preuss 
Adolf úr. 7. Serenailc. Róbert Füchs, dr 
Hors Emil karnagysága alatt előadják a 
pécsi zenekedvelők, .legyek válthatók Va­
lentin Károly tia zenemükereskedésében és 
a hangverseny napján este 7 órától a 

' pénztárnál. 1. sor 5 frt, 2. sor 4 frt, 3—4. 
sor 3 frt. 5 -  9. sor 2 frt 10- 15. sor 1 frt 
50 kr AUóhely 1 frt. Eelültizetések hálá­
val fogadtatnak és a hírlapokban közhírré 
tétetnek. A hangverseny este 3 órakor 
kezdődik. A t. c. közönség tisztelettel ké­
retik. hogy idejében szíveskedjenek meg­
jelenni, mert az egyes szamok előadása 
alatt az ajtók zárva lesznek. A jótékony 
cél a műpártoló közönség becses figyel-

j mebe ajánltatik.
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— K inevezések  Ő felsége az igaz- 
ságügyminister előterjesztése folytán V o- 
d i  c s k a Ferenc pécsi törvényszéki jegy­
zőt a pécsi törvényszékhez albiróvá ne­
vezte ki. — Továbbá T a k á c s  Gyula 
csornai jbirósági albirónak a pécsi törvény­
székhez saját kérelmére leendő áthelyezé­
sét megengedte — A pénzügy ministerium 
vezetésével megbízott ministerelnök F a r- 
k a s Gyula adótárnokot a pécsi pénzügy- 
igazgatósághoz irodavezetővé nevezte ki.

— Jogász-tán cestély . A pécsi jog­
akadémia polgárai f. é. nov hó 11-én a 
»Hattyu*-termekben, a • Jogakadémiai Ol­
vasókör* javára tánczestélyt rendeznek. 
Kezdete fél 9 órakor. Belépti jegyek vált-’ I 
hatók a tánczestélv napján az egyleti I 
helyiségben (Akadémiai épület II. emelet ' 
jobbra) d. e. 9 -1 2  és d u. 3 —5 óráig, ' 
valamint este a pénztárnál .legyek ára : I 
személyjegy 1 frt 50 kr, családjegy 4 frt, | 
háromnál több személyre 5 frt. Eelülíize- j 
tések a jótékonycél érdekében köszönettel , 
fogadtatnak és hirlapilag nyugtáztatnak, j 
Rendező bizottság : Sikabonyi Angyal Pál , 
elnök, Szerdahelyi László alelnök. Erey J 
Tivadar titkár. Simon József jegyző. Tabak 
Lajos pénztáros. Krúdy Géza ellenőr. Ben- ; 
dezők : Rész Gyula. Czenger Nándor. I)e- i 
geppi Róbert, Döme! Anselm. Eötvös Gusz- j 
táv, Gerentsér László Horváth Kálmán, • 
Jasek Sándor, Késmárky Dezső. Kronesz i 
József, Lájpczig József. Maiéter István, 
ifj. Reberits Imre. Reich Oszkár, Saághy , 
János. Schultz Ferenc. Steiner Oszkár. ! 
Szigeth Nándor. Szivér István, Szivér La- j 
jós. Ujváry Géza. Vasváry Ferenc, Zi má­
nyi Endre. Zsolnav Gyula.

— H a n n y  G á b o r, az ujonan kine- j 
vezett pécsi kanonok, műit vasárnap érzé- ■ 
kény búcsút vett szegszárdi híveitől a j 
templomban, kiket szívhez szóló szavai a : 
könnyekig megindítottak Egyúttal 320 fo- i 
rintos alapítványt tett. szegszárdi róni. 
kath. szegény sorsú gyermekek tanszerek­
kel leendő ellátására s a szeg-zárdi admi- j 
nistrator által meghatározandó célra.

— P apszentelés volt f. hó 21-én 
Budapesten a Kálvin-téri református tem- ' 
plombán. A dunamelléki egyházkerület 
ujonan választott lelkészeit avatta föl 
Szász Károly püspök, többek kozott Gödé 
Sándor pécsváradi eklézsiás lelkész is fel­
avattatott Az alkalmi beszédet Molnár 
Albert fóthi lelkész, a felavató beszédet 
Szász Károly püspök mondta, áldást kérve ) 
az uj lelkipásztorokra.

Szabadságolt a ljeg y ző  Pintér ' 
Ferenc városi aljegyző — egy eves ón- ■ 
kéntességi katonai szolgálata m iatt ez 1 
időre féllizetéssel szabadságoltatott a köz­
gyűlés által es ez idő alatt helye helyettesí­
tés utján töltetik be.

A  L ak its féle lak tan ya á t ­
a la k ítá sá t a héttői közgyűlés egyhangú­
lag el fogúd ti'. Az átalakítás költségei 94 
ezer írtra rúgnak, mely összeg 50 éves tor- t 
lesztés mellett a magy. keresk. banktól I 
szereztetik be.

— A  m éltányos belügym inister •
A belügyminister beleegyezett, hogy Jilly 
Alajos nyug. gazd. tanácsosnak regi szol- . 
gálati ideje beszámításával nyugdija 869 , 
írtra egészittessék ki. E tényből remélhető 
hogy a minister a közgyűlés által megsza­
vazott 2000 frtnyi kártérítés elengedéséhez 
is hozzá fog járulni.

A  befasitás k ö ltségeit a városi ' 
közgyűlés 2700 írtról fölemelte 3)0 frttal. | 
Fölösleges azt bővebben fejtegetni, hogy | 
mily kiváló fontossággal bir épen Pécs j 
városára a kopár hegyvidékek befásitása. | 
Annyira fontosnak tartjuk e kérdést, hogy ! 
semmi áldozatot nem mondhatunk nagy- 1 
nak, mely erdőink szaporítására forditta- 
tik Szeretnök, ha e téren nagyobb sza­
bású es gyökeres reform-munkásság volna 1 
kifejthető.

— Búcsuzás. A pécsi kir. állam- 
épitészeti hivataltól Budapestre, a keres­
kedelmi ministerium szerkesztési osztályába 
történt áthelyezésem folytán Pécsről el­
költözvén, azon t. ismerőseimnek és jó ­
akaróimnak, kiktől személyesen el nem 
búcsúzhattam, ez utón mondok Isten- 
hozzádot. Budav Béla, kir mérnök.

- A lap szab ály  jóváh agyása  A 
pécsi kereskedelmi ifjúsági kaszinó alap­
szabályait a belügyminister jóváhagyta. — 
A keresk. minister az Engel Adolf és fiai 
cég gőzfürészgyárában létesített vállalati 
munkáspénztárnak alapszabályait jóvá­
hagyta.

— A műbor eltiltásáról szóló 
törvény 1814. január hó 1-én lép életbe 
Figyelmeztetjük a korcsmárosokat, hogy 
érdekeikre már most ügyeljenek és 
pincéikbe műborokat ne raktározzanak.

— A  m agy  kir. á llam vasutak  
igazgatóságától vett értesülés szerint a 
közel jövőben megnyitandó h i d e g k ú t ­
t á  m á s  i i  h é. vasúton zónarendszerü 
személy- és podgyász díjszabás fog életbe 
léptettetni.

— Dunába fűlt lovak. F. hó 21-én 
d. e. 10 órakor B e c k András mohácsi 
birtokos kocsisa k ihajto tta  Dunához, hogy 
a parton levő zsákokban fekvő kukoricát 
hazahordja. Előzőleg meg kellett volna 
fordulnia, mit nem a kikötő előtt levő 
szélesebb utón tett. luinem lehajtott egé­
szen a Duna szélére: itt azonban — a 
magas part miatt — keskeny léven a hely. 
nem fordulhatott meg. a kocsis tehat be­
hajtott a partról pár lépésnyire a Dunába, 
hogy megfordulhasson, bár szemtanuk állí­
tása szerint a kocsis nem akart a vízbe 
hajtani, de később Beck egy másik alkal­
mazottja biztatta erre — dé itt egyszerre 
mélyebbb helyre érvén, a  lovak elveszítet­
ték lábuk alól a talajt s minthogy be vol­
tak fogva, úszásukat meggátolta a szer­
szám és kocsi s mindenestől eltűntek a 
Duna habjaiban Szerencsére a Közelben 
levő molnárok a kocsist egy feléje nyúj­
tott csáklyával kihúztak. Körülbelül fél órai 
keresés után a halászok ráakadtak a viz 
fenekén a kocsira és a befogott lovak 
bulláira. A kár tetemes, mert mind a két 
ló szép es liatal volt

H a lá lo z á s  A következő gyász­
jelentést kaptuk : Alulírottak szomorodott 
szívvel jelentik forrón szeretett kedves 
felejthetetlen jó atyjuk illetve nagyatyjuk 
P s i k .1 á n o s magánzónak, folyó évi 
október bő 23-án délután 4 órakor, a ha­
lotti szentségek ájtalos felvétele után. éle­
tének 82-ik évében történt gyászos elhuny­
té t A boldoguitnak bűit tetemei folyó évi 
okt. hó 5-én délután 4 órakor fognak 
Ferenciek-utca 27. száinu házban beszen­
teltetni és onnét a budai külvárosi koz- 
sirkertbe örök nyugalomra tétetni. Az en ­
gesztelő szent mise-áldozat az elhunytnak 
lelki üdvéért f. évi október hó 26-án reg­
gel 10 órakor fog a szekesegyház plébánia 
templomban a Mindenhatónak bemutatl.atni. 
Pécsett. 1893. október hó c3-án. Áldva 
legyen emléke! Gruber Gusztávné szül 
Psik Mariska leánya. Gruber Gusztáv vöje. 
Psik Lajosné szül Soubeitl Alexandra 
menye. Psik Lajos lia. Psik Andor, Gruber 
Győző. Gruber Feri unokái

— G yújtogató hü lye Gyulajo- 
váncán Szaller Lajosnak 16 eves hülye 
fia legnagyobb boldogságát és gyönyörű­
ségét az égő tűz fényeben találja. Ha 
valahogy gyufát keríthet kézre, elbuvik 
és kertben vagy más veszélyes helyre 
tüzet rak. Eddig mindig sikerült a veszélyt, 
elhárítani, de a napokban anyja nem 
vette észre, hogy ismét gyufához, jutott s 
kiszökött .a falu végére és felgyújtotta 
Lukács Pál BM) Írtnál többet erő  szalma­
kazlát. Szerencsére a szél a szikrát a 
mező fele vitte A kirohanó nép ott 
találta a szerencsétlen liut. jóformán ma-

I

!

gánkiviil a kéjes gyönyörtől s szinte á t­
szellemült arccal a pompás látványtól. 
Többen bele akarták dobni a lángok közé. 
hogy egészen élvezze, ha felgyújtotta, de 
a higgadtan gondolkodók kimentették s 
jelentést, tettek, hogy intézkedjenek a 
szükséges felügyelet alá helyezésről.

— K ántortanitó vá la sztá s Vászá­
ron S e h l é n k é r Mihály lengyeli segéd­
tanító egyhangúlag kántortanitóvá válasz­
tató tt.

— A  szegzárd i r é t kántor
választás ügyében újabb fordulat állott he. 
amennyiben a megválasztott, de azonnal 
lemondott Lezsctár Sándor nagy-pali 
tanító helyett most esperesileg uj választás 
lett elrendelve a pályázottak közül, de a 
választás határideje még nincs kitűzve. 
Próbára meghivattak a reform, lelkész 
által l é g i  á s Lajos brassói T ó t h 
József gyor-pázinándi és M o g y o r ó s s v 
Károly ceglédi tanítók. A próba október 
22-én délelőtt I I órakor volt.

— K edvezm ény a ch ik ágó i k i ­
állítóknak. Washingtonból jelentik, hogy 
az Egyesült-Államok képviselőliáza h a táro ­
zatot fogadott el, m dylyel a chikágói 
világkiállításon kiállítva volt áruk vám jait 
ütvén százalékkal mérsékli.

— H am is bankó A tengődi 
(Toöiam*gye) községi pénztárnok D íme 
Ferenc dr Kiss Ernő tamásii ügyvédnek 
i0 frttal tartozott. De pénze nem léven. 
elment, a helybeli kereskedőhöz.. Kóhn 
Alberthoz, és kulcson kért tőle .0 forintot. 
Midőn a tízest az ügyvédnek átadta, az 
rögtön észrevette, hogy a bunkó hamis, 
a mi különben tudvalevőleg Tolnám egyé­

ben nem ritkaság.) Jelentést tett tehat 
úgy Doné, mint Kulin ellen De Kohn 
emlékezett, hogy a pénzt 2 sió.’,ki gabona­
kereskedőtől kapta A vizsgalatot meg­
indították.

Korona, fillér. A napokban 
jelent m*g a .{iinutatas arról, inennvi uj 
váltópénzt vertek és bocsátottak forga­
lomba szeptember 30-áig. Kivertek e 
napig 17,742.207 korona egy koronást, 
18 204.975 darab 20 fillérest es 9 lií  í .í l6 
darab 10 filléreit, ós-zesen 4 606.130 
korona értésben, i 0,741 296 darab 2 
fillérest es í . 264. l ó i  drb. I fillérest osz- 
s/.esen 2 >7. » »7 korona értékben. Ez összeg­
ből az. említett napig forgalomua került 
14.96)26,79 darab egy koronás. 12.915 975 
drb 20 filléres. 5.6, i í.760 drb iO filléré-, 
s.839.163 drb 2 filléres és 1.9537*86 drb 
1 filléres Összesen tellát 18 306, í-70 korona 
uj váltópénzt bocsátották forgalomba.

-  F orgalm i k im utatások \ Du­
nai Gőzliajós Társaság bevételei a hajózás 
megkezdésétől augusztus végéig 7.-<10 923  
forintot tettek, azaz l.0ől,GH forinttal 
többet. mint a múlt esztendő megfelelő 
időszakában. A Mohács-pécsi vasút
január-szeptemberi bevételének 476,718 
forintos ossz,ige 190 782 forinttal kisebb 
mint a tavalyi.

— A  pécs b a r a n y a i te jc sa r n o k
folyó október hó 23-ikan ta rto tt köz­
gyűlésén Jeszenszky Ferenc országgyűlési 
képviselő elnöklete alatt kimondotta a 
föloszlást, illetve az összes üzletet az 
aetiókkul es passivákkal együtt ecidta a 
helyszínen nyomban megalakult Gazdák 
tej-z ivetkezetének.* mely szó vetkezet 
folytatja a szép reményekre jogosító 
üzletet. A megváltási összeg I l o n  irt, a 
fenalló tej és számla tartozások fedezésére, 
mely összeg készpénzben fizettetik ki. A 

Oíizdák szóvíitk zetenek tagjai herceg 
Motenuovo Alfréd, .lenszenszky Ferenc 
orszgy. képviselő. Biedt irmaim Ottó, 
Biedermatin Rezső. Szili Tamás. ilj. 
Kainerer Ferenc, Nádossy Elek, Otocska 
Géza. Hegedűs Sándor, Ivánkovits István, 
Scholtz Antal, kik maguk koziil m egvá­
lasztottak eln »kké Bicdermann Ottót, 
felügyelő aieln >kké Scholtz Antalt. Ez ilj



1893. október 25. P É C S 5.

szövetkezet tulajdonképen nem más, mint • 
a • Pécs -baranyai tejcsarnok* folytatása í 
más alapon, és ez átalakulást azon vesz­
teségek tették szükségessé, melyek a 
Budapestről ajánlott »üzletvezetők< hely­
telen és megbízhatatlan kezeléséből ér­
ték a tejcsarnokot és amely veszteségek 
az üzlet tovább vitelét és kifejlesztését 
lehetetlenné tettek. Másrészről lehetetlenné 
tette a sikeres fejlődést a nyári saison, 
amidőn a fogyasztás nagy mértékben 
megcsökkent és a megmaradt nagymennyi­
ségű tej értékesíthető nem lévén, szintén 
sok veszteséget okozott. Reméljük, hogy 
a szerzett tapasztalukon okulva a »Gazdák 
szövetkezete* csakhamar kiköszörüli a 
csorbát, a közönség pedig fel fogja karolni 
ez intézményt mely szinte nélkülözhetetlen 
és pótolhatatlan. A ‘Gazdák szövet­
kezete.* f. hó 28-ikán d. e. 10 órakor 
a tejcsarnok helyiségeiben ülést tart a 
szerződés megkötése, a  törvényes meg­
alakulás és ennek alapján az uj cég-be­
jegyzés megejtése végett. E helyen lehetet­
len elismeréssel nem emlékeznünk meg a 
regi igazgatóságról kik fáradhatatlanul 
intézték a tejcsarnok ügyeit és épen az ö 
szigorú eljárásuk derítette ki a nagymérvű 
visszaéléseket, melyeknek a tejcsarn >k 
részvényei áldozatul estek.

A z  a lisp án ró l. Beavatott körök­
ben azt a Iliit terjesztik Baranyatnegye al­
ispánjáról, hogy e hó folyamán ismételten 
hivatalos körlevelet irt alantas közegeihez, 
melegen ajánlva abban pártolásra egy pécsi 
lapot, mely önzetlenül és teljesen függetle­
nül szolgálja a közügyeket és naponként 
jelenvén meg, kiválóan alkalmas hirdetések 
közlésére. Mi egyszerűen registráljuk e 
hirt, melyben szeretnénk kételkedni, mert 
nem szívesen látnók, ha egy megye al­
ispánja hirlap-ágenssé léptetné magát elő.

Misa B ea ta , a H enry cirkusz 
bájos nói jockey-ja ma, szerdán tartja ju­
talomjátékát. Azt hisszük, ez az egy körül­
mény elég arra, hogy a cirkusz tömve le­
gyen. Hogy hány titkos imádó lesz a kö­
zönség között, azt csak a jó Isten tudhatja, 
aki belát a szivekbe és vesékbe. Még jó, 
hogy ez oldalról nem kell semmitől tartani; 
különben is a Beata-rajongás nagyon köny- 
nyen érthető és okadatolható, mert kedve­
se bb és igézőbb arc még aligha mosolygott 
le amúgy lóhátról a pécsi közönségre. Csak 
attól tartunk, hogy a mai tapsvihar, mely 
Miss Beátát fogadja, elfujja a lenge cirkusz- 
alkotványt. Hanem azért csak tapsoljunk.

K olera P écsv á ra d o n . Az ázsiai 
rém. Oroszország ajándéka, városunk köze­
lében, Pécsváradon szedi áldozatait. Eddig 
hatan haltak meg és pedig : Jakab Istvánná* 
Gáspár l'erencné, Schauerniann .lánosné, 
Gyenes Gyula nyugalmazott gazdatiszt, 
llartmann János iparos Geng Kéretlené. 
Kétségtelen, hogy a ragály behurcoltatok 
Pecsváradra. A közigazgatási hatóság ébe­
ren őrködik az óvó intézkedések meg­
tétele fölött A ragályos betegek házai zár 
alá vettettek, az inliciált ruhanemüek és 
bútorok elégettetnek, a községből távozók 
orvosilag megvizsgáltatnak, fertői len itt et­
ilek és egészségi hárcával láttatnak el. a 
szomszédos törvényhatóságok pedig érte- 
sittettek a ragály kitöréséről. Ezen értesítés 
következtében Pécs város hatósága a leg­
messzebb menő óvó intézkedéseket tette 
Vaszary Gyula rendőrfőkapitány falragasz** 
szal mely lapunk más helyén olvas­

ható — értesíti a város közönségét, hogy 
mihez tartsa magát, a budai vámnál pedig 
állandóan őrség tartózkodik, kik a Pécs- 
várad felöl érkezők közül csak az egész­
ségi báreával ellátottakat bocsátják be, 
azokat is fertőtlenítés után. Hogy a köz­
nép huta indolentiája mellett mennyire 
szükséges a legéberebb őrködés, mutatja 
azon körülmény, hogy Tomann János és 
neje, miután egyik rokonuk Pécsváradon, 
kinél laktak, kolerában meghalt, hazajöt­
tek Pécsre, felsőhavi utca 1. szám alatti 
lakásukba. Vaszary Gyula rendőrfőkapitány 
a kedves vendégek érkezéséről a pécs- 
váradi főszolgabíró utján értesülve, azon­
nal megvizsgáltatta és vesztegzár alá he­
lyeztette a jövevényeket és reméljük, hogy 
ily módon sikerülni fog a ragály behurco- 1 
lását megakadályozni, mely súlyos föladat ' 
teljesítésében minden jóravaló polgárnak 1 
kötelessége a ható-ágot támogatni. 
—

\ (‘írvcs hírek.
S t r é  m Dénes bükösdi földbirtokos I 

eljegyezte Székely Szelina kisasszonyt í 
Kaposvárott. A p a p a i  dohány-gyár i 
2 uj épülete a napokban teljesen elkészült • 
és e hó 26-án már át fogják adni a pénz- ; 
ügy-minisztérium megbízottjainak. — J u- 1 
h á s z Kálmán a szegzárdi takarékpénz- í 
tár könyvelője eljegyezte Dicenty Sárikát.

- M a r t o n György szegzárdi legény 
a fölötti bánatában, hogy nem volt kilá- , 
tása sántaságából kigyógyulni, f hó 18-án 1 
felakasztotta magát,mire észrevették, halva 
volt. B o r o v i t z Soma. duna-földvári I 
kereskedő eljegyezte Spitzer Ilona k. a t. 
— P a t a k i  Imre szegzárdi kir. törvény­
széki dijnok oltárhoz vezette Bence Pé- 
ternét. — T r e e r János apari fólmives 
felakasztotta magát. A szerencsétlen cm- 1 
bér násza volt Wosinszky doktornak és ; 
mint jószivü, értelmes, vagyonos embert, 
mindenki szerette és becsülte Boldog csa­
ládi életett élt s még csak sejteni sem 
lehet, miért vetett véget életének.

G abona árak
kivatalosan feljegyeztettek Pécs szab kir. ■ 
város 1893. évi október hó 21. napján

tartott hetivásárán
ŐSZI -irt —kr. rl k r

1 íuza l a  v a . ' / . i — —
r3 Dl.| 6 » 70 6 • 50 •

Kétszeres N ni • 70 5 * 60
Rozs _ , —— — , _

2 Dl.j 5 » 50 5 . 40
(őszi . — — . —

Árpa i tavaszi 5 * 80 5 70
uj 5 . 40 5 . 30 •

35 őszi — . — * —
Zab at tavaszi 6 • 50 6 . 30 •

Dl.j — » —
Bükk-/ii v uj — * -- — » —
|Bepce ocmin.
{Kukorica 45 mm 4 40 4 • 20
Széna 2 . 80 q » 60
{Szalma 1 . 50 — • —

Kínálat : erős.
Mintegy 300 gabona kocsi volt a piacon.

Felelős szerkesztő és kiadó tulajdonos :
F  E I L  E R M I H Á L Y .

Nyom Feiler Miliálynál lyeemni nyomda; Pécsett

« r  Még csak néhány előadás Pécsett . “W

C I R C U S  H E N R Y
műlovard&ja Pécsett, a liuza-téren.

Ma szerdán, f. évi október 25-én 
este 8 órakor

nagy disz és jutalomelődása a kedvelt 
lovasművésznőnek :

Legjobban válogatott műsor.
Itt először ! A két jockey lovon, elő­

adják Miss Beata és Josefi úr.
Mr. Palo a nyújtón.
Repülő kalapok, előadják a Mantovani 

fivérek.
Miss Beata nagyszerű mutatványai lovon. 
Mlle Ella kötéltáncosnő.
A műsor többi pontjai a falragaszokon.

Számos látogatásért esd mély alázattal

igazgató és tulajdonos. 
NB. Mantovani Onorato ur fel­

hívja mindazokat, kil* vele szabálysze­
rűen birkózni akarnak, hogy naponkint 
d. e. 10 —12-ig a pénztárnál jelent­
kezzenek.

A lovarda 2 kályhával fiittetik.

4525. sz.tk. 1893. 4572

Á rv erési hirdetm ény.

A dárdai kir. jbiróság mint tlkvi ható­
ság közhírré teszi, hogy Hürczel Mária 
keszthelyi lakos végrehajtatnak

H ürczel I s tv á n  k is fa lu d i la k o s

végrehajtást szenvedő elleni 50 írt kr 
töke követelés és járulékai iránti végre­
hajtási ügyében az árverést a dárdai kir. 
járásbíróság területen levő Kisfalud község­
ben fekvő, a kisfaludi 672. sz. tkvben 
felvett 1418. hsz fekvőségre 472 írtban 
ezennel megállapított kikiáltási árban el­
rendelte és hogy a lentebb megjelölt in­
gatlanok az 1 8 9 3 . é v i  novem ber hó 
21. napján d. e. 10 órakor Kisfalud köz­
ségben a jegyzői irodában megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított ki­
kiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatl. becsárának 10 % -át vagyis 
47 forint 20 krajezárt készpénz­
ben. vagy az 1881. évi LX, törvény- 
czikk 42. bán jelzett árfolyammal szá­
mított és az 1881. évi nov. hő 1-én 3333. 
sz. alatt kelt igazságügy ministeri rendelet 
8. $-ban kijelölt ovadékképes értékpapír 
bán a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
1881. évi LX. t.-cz. 170. §-a értelmében 
a bánatpénznek a bíróságnál elöleges elhe­
lyezéséről kiállított szabályszerű elismer­
vényt átszolgáltatni.

A dárdai kir. jbiróság mint tkönyvi 
hatóság 1 93. évi aug. hó 23. napján.

Jo b s t B éla  kir. aljbiró.



» sak a k k <> r v a 1 >> J i, ha
a háromszög palack az itt
levő sznlaggi 1 (vörös es le-
kete nyomás, sárga papíron,
van elzárva.

ZZ cicáig- f5 lY itlz x x .ix lli .c tta .tla .x i!

M A A G E R  VILM O S-féla
valódi, tisztított

E s z e n c i á k a t
rum , co g n ac , mindcnn piiiü 
s z e s z e s  I t a l o k  a s z t a l i  l i k ő ­
rö k  • s k ü l ö n l e g e s s é g e k
azonnali el hibáz, liatal lan elké­
szítésére a legkitűnőbb minő­
ségben szállítok.

Azonfelül ajánlok f*0 fokú, | 
vegyileg tiszta ece tcszen  
c i á t  kellemes iz.ii boreezet 
és közönséges eczetek gyár­
fásához. Leírások és haszná­

lati utasítások ingyen mellé­
kelteinek

K iv á ló  ered m én y ért k e zesk ed ek
Árlapot bérmentve küldök.

i ’ O L L A K  K A R O L Y  F Ü L Ö P
e s z e n c z i a - k ü l ö n  l e g e s s é g e k  g y á r a  

t e n .
Megbízható ügynökök kerestetnek. 4546 i

MÁJOLAJ
(törvényileg védett csomagolásban)

MAAGER VILMOS-tól BECSBEN
Az első orvosi szaktekintélyek állal n 

viz í 'á li.iio tt könnyű em észthetőségé 
nél éri < k< k ni k is k llönö en aj ári 1-
talik és  rendeltetik mindama eseteknél, 
m é h  ék n él . i z. o r \o  az  eg< /. te s t i  s z e r­
v e z e t, k i m ell és  tü d ő  e rő s í­
té sé t. a  te s t  s ú ly á n a k  g y a ra p o d á s á t ,  
a  n e d v e ’: j a v í tá s á t ,  • m u rit iit il il. a 
v é r  t i s z t í t á s á t  e l a k a r ja  é rn i. 1 üveg- 
á r a  1 f r t  k;«: l. 'i a gyári rnklárh.i 
B ecsb en  I I I  3 ké r., H e u m a rk t 3. 
m int a /  o z.lt •• agy m o n arc h ia  le g tö b b  
g y ó g y tá rá b a n .

P é c s e t t :  I - • ;  Z siga I.á
és az irgnlmnsok v  ogyszertárában. lé- h 
Vilmos. Spitzer Sándor fia és Ko. zl .Ián s 
kereskedésében.

lm. akiár és főelárusitás osz.tr.-magyar 
monarchia részére:

M A A G E R  V I L M O S  B E C S .
Ili 3. Heumarkt 3.

Utánzások a törvény által büntettetnek.
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A j á n l j a  s a j á t  m ű h e l y é t  m i n d e n n e m ű  a r a n y ,  e z ü s t ,  b r o n e e  é s  
a r a n y o z o t t  t e m p l o m i  s z e r e k  l e g j o b b  é s  t ű z b e n  a r a n y o z o t t  
e l k é s z í t é s é r e ,  v a l a m i n t  j a v í t  é s  a r a n y o z  m i n d e n n e m ű  t á r g y a k a t  

j ó t á l l á s  m e l l e t t ,
E g y  j ó  p o n t o s  j á r á s u  é b r e s z t ő  ó r a  2  f r t  5 0  k r .

E g y  c s i n o s  e z ü s t  F ie m o n t o ir  ó r a  8  f r t  5 0  k r .
E g y  k e t t ő s  k ö p e n y ű  e z ü s t  R e m o n t o ir  ó r a  10 f o r in t .

E g y  e z ü s t  h o r g o n y  ( A n c r e )  R e m o n t o i r  ó r a  2 - ő s  f e d é l l e l  12 f r t .
E z ü s t  h o r g o n y - R e m o n t o i r  T u la  -  ó r a ,  k e t t ő s  f e d é l l e l ,  f in o m  

s z e r k e z e t t e l  16 f o r i n t .
F i n o m  s z e r k e z e t ű  c s i n o s  i n g a - ó r a  d i ó f a - s z e k r é n y b e n  12 f r t .
N a g y  r a k t á r  a  l e g ú j a b b  d i v a t u  s á l o n ,  in g a ,  i r o d a  é s  c o n s o l - ó r á k -  
b ó l  s t y l s z e r ü  k i v i t e l b e n ,  t ö l c y ,  f é n y e z e t t ,  d ió  é s  a m e r i k a i  d i ó f a ­

s z e k r é n y e k b e n .

L e g n a g y o b b  v á l a s z t é k  a l e g j o b b  s z e r k e z e t ű  n ő i  é s  ú r i  a r a n y  
ó r á k b ó l ,  e r e d e t i  s z a b o t t  g y á r i  á r a k  m e l l e t t .

Ü T  Ö t  é v i  j ó t á l l á s s a l .
F r a n c i a ,  a n g o l ,  v a l a m i n t  s a j á t  g y á r t m á n y ú  é k s z e r e k  a l e g ú j a b b  
é s  l e g f i n o m a b b  k i v i t e l b e n  ó r i á s i  v á l a s z t é k b a n  v a n n a k  r a k t á r o n .
V a ló d i  e z ü s t  t á r g y a k ,  u . m . : g y e r t y a t a r t ó k ,  a s z t a l i  á l l v á n y o k ,  
c u k o r d o b o z o k ,  k e n y é r k o s a r a k ,  s e r l e g e k ,  b o r ,  c o g n a c .  t h e a  é s  
k á v é s  s e r v i c é k ,  é t s z e r e k  s t b .  s t b .  d ú s  v á l a s z t é k b a n  r e n d k í v ü l  

s z é p  é s  í z l é s e s  k i v i t e l b e n  i g e n  j u t á n y o s  á r b a n .
V é s n ö k i  m u n k á k  e l  v á l l a l t a i n a k ,  a  n á la m  v e t t  t á r g y a k h o z  b á r ­

m i l y  v é s é s  d í j m e n t e s e n  k é s z í t t e t i k .
M in d e n n e m ű  j a v í t á s o k  a z o n n a l  é s  l e g j u t á n y o s a b b a n  k é ­

s z í t t e t n e k .
R é g i  e z ü s t  é s  a r a n y t á r g y a k  v a g y  ó r á k  é s  e g y é b  m ü b e c s ü  r é g i ­
s é g e k  l e g m a g a s a b b  á r a k  m e l l e t t  b e v á l t a t n a k  v a g y  c s e r é b e  

á t v é t e t n e k .
B e c s l é s e k  i n g y e n  e s z k ö z ö l t e t n e k .

K iv á l ó  t i s z t e l e t t e l
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Uj könyv- és 
p a p i r k e r e s k e d é s !

» Felhívom a t. közönség b. figyelmét azon körülményre, hogy PÉCSETT,
|  K i r á l y - u t c z a ,  H a t t y ú - é p ü l e t b e n  ( S c h ö n w a l d  I m r e  é k s z e r -  

ü z l e t e  m e l l e t t i  e g y  j ó l  b e r e n d e z e t t

4 í® i5
J l i g

»g5H x
f i í x

“ •
X  

X

könyv- és papirkereskedést
nyitottam.

. J ó l  f e l s z e r e l t  r a k t á r ,  j ó  m i n ő s é g ű  á r u k ,  m é r s é k e l t
X á r a k ,  g y o r s ,  p o n t o s  é s  e l ő z é k e n y  k i s z o l g á l á s  á l t a l  i. v e v ő n  n te :

elégedését reménylcntjkiérdemelni.
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g Könyv- és könyomdai munkák felvétele a leg/'utá- 
g nyosabb árak mellett.

Mindennemű tankönyveket, 
és tanszereket

|£3!f" a l e g j o b b a n  é s  l e g o l c s ó b b a n  l e h e t  b e s z e r e z n i .  '!* I

Kétyi tankönyvek vétele és eladása.
Magamat a t. vásárló közönség b. figyelmébe ajánlva vagyok teljes tisztelettel

W  O  L F M  1 K  S A
könyv- és papirkcreskedő.

V i d é k i  m e g r e n d e l é s e k  a  l e g p o n t o s a b b a n  t e l j e s i t t e t n e k .

L 1 x > x i x « x < x <i x « x » x ® x j l x « x « x ® x ® x ® i x ® x ® x ® x ® x ® x ® x


